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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzenia do
wyciskania cieczy z zawierającego ciecz drob¬
noziarnistego materiału, takiego jak szlaim wę¬
glowy itp., składającego się z komory, zaopa¬
trzonej w elementy do nadawania przeznaczo¬
nego do przeróbki materiału, która to komora
ograniczona jest przepuszczającą ciecz, nieru¬
chomą ścianą oraz nieprzepuszczającą cieczy
elastyczną ścianą, przestawianą w kierunku
przepuszczającej ciecz ściany za pomocą czyn¬
nika sprężonego.

Urządzenie takie jest znane z niemieckiego
zgłoszenia patentowego Nr 6757, a przeznaczo¬
ne jest do wyciskania owoców itp. Składa s;ę
ono z walcowanej komory z dziurkowaną ścian¬
ką i z umieszczonego w niej balonu z elastycz¬
nego materiału, na [przykład z gumy, który speł¬
nia zadanie elastycznej ściany. Zamiast dziur¬
kowanej ściany, może znaleźć zastosowanie ele¬
ment filtrujący. W niniejszym opisie pod naz¬

wą element filtrujący należy zrozumieć element
zaopatrzony w powłokę z sukna filtrującego,
tkaniny drucianej, dziurkowanej, blachy lub z
prętów filtrujących, który zatrzymuje stałe
cząstki przeznaczonego do filtrowania materia¬
łu, natomiast zawarta w materiale ciecz jest
przepuszczalna, przy czym istnieją również
elementy do odprowadzania tej cieczy.

Na skutek mechanicznego urabiania węgla
kamiennego, sltale wzrasta procentowa zawar¬
tość miału węglowego. A zatem, po pierwszo
ze względów ekonomicznych, a powtóre ze
względu na zabezpieczenie, aby woda po wymy-^
ciu węgla nie odpływała zanieczyszczona, ko¬
nieczne jest zatrzymanie zawartych w wodzie
drobnych cząstek węgla. Powszechnie stosowa¬
ny, służący do tego celu sposób polega na sto¬
sowaniu urządzeń flotacyjnych, w których drob¬
ne cząstki węgla i drobne cząstki skały osob¬
no są wydzielane.



Jedna-z meltod, które dotyczą oddzielania od
wody drobnych cząstek węgla, a w razie po¬
trzeby również drobnych cząstek skały, polega
na tym, że pozwala się frakcjom na osiadanie
w osadnikach. Osadzanie się wymaga wiele cza¬
su, a same osadniki zabierają powierzchniowo
wiele miejsca. Ponadto drobnoziarnisty mate¬
riał opuszczający osadniki zawiera jeszcze dużo
cieczy. Na skutek tego często stosuje się filtry
ssące; przy ich stosowaniu, drobne cząstki wę¬
gla lub skały, zawarte jako zawiesina, w do¬
prowadzanym w sposób ciągły szlamie i za po¬
mocą podciśnienia w sposób ciągły odsyłane,
osiadają warstwami na filtrze, natomiast za¬
warta w zagęszczonym osadzie filtru woda jest
w miarę możności dalej odsysana. Filtry ssące
pracują bardzo źle i na skutek tego osad, który
zeskrobuje się z siatki filtru, zawiera jednak
zbyt dużą praktycznie ilość wilgoci. Na skutek
tego materdal tein musi być nasttejpinie poddawany
suszeniu mechanicznemu luib cieplnemu. Z tych
względów było już proponowane, aby przycho¬
dzące z urządzeń flotacyjnych frakcje były.na¬
tychmiast doprowadzane do |pras filtrujących,
intensywnie w nkh suszone przy zastosowaniu
wysokich ciśnień, na przykład aby były do¬
prowadzane do urządzenia, które składa się z
jednego- lub kilku elementów filtrujących
i jednego lub kilku elementów sprawujących,
przesuwanych za pomocą czynnika sprężonego
w kierunku elementu filtrującego lub elemen¬
tów filtrującycli (patrz brytyjski opis patento¬
wy nr 18195/1912). Tego rodzaju urządzenie ma
tę wadę, że tylko mała ilość materiału może być
przerabiana w ciągu godziny. Koszta, jakie
związane są z tym sposobem .przeróbki piany
flotacyjnej i skał, są za^em duże. Dalszą wadę
stanowi ta okoliczność, że przy stosowaniu tego
urządzenia doprowadzany materiał nierówiio^
miernie osadza się, a zatem podczas procesu
ściskania mogą powstawać nierównomierne na¬
prężenia w elemencie -Mtoującym .i ,(liiib) w
elemencie naciskającym, kitóre to naprężenia
mogą spowodować zniszczenie wymienionych
elementów.

Wynalazek ma na celu stworzenie urządzeń
opisanego wyżej rodzaju, które nie miałyby
Wyfceij wymienionycłi wad, lub miały je w bar¬
dzo małym stopniu.

Gdyby zastosowane zostały opisane ma sa^
mym rpoczątku urządzenia do odwadniania szla¬
mu węgłowego, to nie istniałoby wówczas nie¬
bezpieczeństwo zniszczenia elementów ściska¬
jących, ale wówczas zaistniała by taka wada,

źe element z elastycznego materiału — który,
jak to było już wspomniane wyżej, składa się
z balonu — musiałby być przed napełnianiem
komory przysysany w stanie próżnym, wobec
czego tworzyły by się fałdy, a ponieważ przy
tłoczeniu, w chwili igdy największe siły dzia¬
łają na przerabiany materiał, element ten mu¬
siałby się maksymalnie rozszerzyć, więc łatwo
mogłyby ptwstawać •uszkodzenia. Tworzenie
się fałd powoduje szybkie zmniejszenie się
żywotności wspomnianego elementu z ela¬
stycznego tworzywa.

Wynalazek ma na celu stworzenie urządze¬
nia, w rodzafiu opisanego na początku opisu,
kitóre nie nia wcale wymienionych wyżej wad
lub ma je w bardzo nieznacznym stopniu.

Według wynalazku, w pewnej odległości od
elastyczej ściany, jest umieszczona ściana nie¬
ruchoma i istnieją elementy, które podczas
nadania przeznaczonego do przeróbki malteria-
łu umożliwiają przysysanie lub przyciskanie
elastycznej ściany do ściany nieruchomej.

Najkorzystniej urządzenie według wynalaz¬
ku składa się z nie zmieniającego swego kształ¬
tu podłużnego rdzenia, o zasadniczo nie zmienia¬
jącym się przekroju (poprzecznym oraz z ota¬
czającego współśrodkowo ten rdzeń kadłuba,
przy czym jedna z tych części ukształtowana
jesit jako element filtrujący, natomiast kształt
jej jest ,taki, że zasadniczo wewnątrz aiej znaj¬
duje się zamknięta przestrzeń lub kilka ta¬
kich przesttrzeni, a elastyczna ściana, która w
postaci elementu z tnieprzepuszczającego cie¬
czy tworzywa, ułożona je&t wzdłuż cnłeij dłu¬
gości rdzenia, pomiędzy nim a kadłubem, może
być przestawiana w kierunku promieniowym
w całym oibszaTze, który oddziela rdzeń od
kadłuba.

Najkorzystniej jest, gdy wspomniany- ele¬
ment elastyczny ma kształt rury.

Należy tu zauważyć, że z holenderskiego
zgłoszenia patentowego nr 91223 znany jest
filtr ssący, który składa się z niezmieńiająeego
kształtu, podłużnego rdzenia, z kadłuba obej¬
mującego wiśpółśrodkowo ten rdzeń, oraz
z umieszczonego między tymi częściami, ruro¬
wego elementu z elastycznego itworżywa. Urzą¬
dzenie to spełnia zadanie odciągania*m$te£iafei
stałego, zawartego w zasadniczo W sposób cią¬
gły doprowadzanej zawiesinie za pomoeą fil¬
tru, pod którym wyitwanzane jesłt podciśnie¬
nie. Filtr ten zamiast na rdzeniu lub kadłubie,
umieszczony jedt na elastycznym elemencie
nc&nym, zaopatrzonym w żebra, przy czym
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przestrzenie zawarte między żebrami są po¬
łączone z przestrzenią, w której może być wy¬
wołane podciśnienie. Juz przed doprowadze¬
niem zawiesiny, elastyczny element nośny zo¬
staje nieco naprężony, które Ito naprężenie
Utrzymywane zostaje w czasie doprowadzania
zawiesiny i jednocześnie odbywającego się
wytwarzania podciśnienia i to aż do czasu,
gdy osad na filtrze wystarczająco zgrubieje
i prowadzone dalej odsysanie nie daje już
żadnego skutku. Przez naprężanie elastyczne¬
go elementu nośnego stwarza się możliwość
łatwego oddzielania osadu od filtru, gdy po¬
zwoli mu isię odprężyć po ukończonym tworze¬
niu się osadu na filtrze. Wprawdzie było już
proponowane usuwanie zawartej w osadzie
fffltru wilgoci przez dalszy wzrost naprężania,
ale to jest tylko wówczas możliwe, gdy stosu¬
ję'się bardzo giętki — a zaltem stosunkowo
słaby — filtr, przy którym można stosować
tylko małe naciski. Ponadto istnieje niebez¬
pieczeństwo, że w fazie, w której tworzący się
na filtrze osad mie sięga jeszcze całkowicie
aż do ściany kadłuba, zachodzi itaki stan, że
nie. udaje się juz odsysanie wilgoci z osadu.
W tym przypadku filtr musi się dodatkowo
wydłużyć, do czego jednak nadają się tylko
iDilry elastyczne, które na skutek tego, że są
stosunkowo słabe, dopuszczają stosowanie tyl¬
ko małych nacisków.

N ■ O ile chodzi o kształt, ito przekrój poprzecz¬
ny elementu filtrującego może według wyna¬
lazku zasadniczo odpowiadać kołu lub równo-:
bocznemu wielokątowi, albo 'nawet trójrą-
miennej lub wieloramiennej gwieździe; ele¬
ment - z elastycznego . tworzywa jest bryłą: ofo«-
roitową. Wewnętrzna ściana kadłuba jest naj¬
korzystniej wykonana w postaci walca. Bardzo
dobrze jest również zaltroszczyć. się o. to, aiby
element z elastycznego tworzylwa był, wodny
od naprężeń w położeniu, w którym jego po¬
wierzchnia pomiędzy kadłubem i zewnętrzną
ścianą rdzenia jesit najmniejszą,, przy czym
urządzenie znajduje się. wówczas w swym po¬
łożeniu spoczynkowym. Dzięki temu będą wy¬
stępować tylko nieznaczne naprężenia w każ¬
dej fazie, w której, stosowane ciśnienie ściska¬
jące jest duże.

Urządzenie według wynalazku ma tę- zaletę,
że przy działaniu nacisku, element z elastycz¬
nego tworzywa może dostosowywać się do każ¬
dej nieregularności strukltury otaczającego
elemenit- filtrujący materiału, bez stwarzania
niebezpieczeństwa, żeby jeden z tych elemen¬

tów mógł ulec połamaniu. Dalszą zaletą jest
to, że w elemencie z elastycznego tworzywa,
w jego najbardziej na zewnątrz odsuniętym
położeniu, w którym przylega on do we¬
wnętrznej ściany kadłuba lufo do zewnętrznej
ściany rdzenia, powstają największe napręże¬
nia rozciągające, natcmiast naprężenia te są
mniejsze w czasie; działania ciśnienia ściskają¬
cego. Nie istnieje przy tym niebezpieczeństwo
tworzenia się fałd, które w przypadku gdy po¬
wodują duże naprężenia miejscowe i przed¬
wczesne jej zniszczenie. Dalszą zaletą jest ito,
że urządzeniu temu można nadać długość wie¬
lokrotnie większą niż jego średnica.

W stosunku do kadłuba rdzeń nie musi być
zamknięty z uzyskaniem szczelności na prze¬
cieki. Według wynalazku, jedna ze śiJan koń*?
cowych kadłuba, albo obydwie te ściany, mogą
być zaopatrzone w kołoiwy otwór, do którego
dopasowany jest z nieznacznym luzem jeden
z obydwóch zewnętrznych końców rdzenia
oraz mogą być przewidziane- elementy, które
umożliwiają względne osiowe przesuwanie
wzajemne kadłuba i rdzenia. Ten luz imoźe
co najwyżej być równy wielkości oczka filtru
elementu filtrującego.

Bardzo dobrze jest dbać o to, ażeby rdzeń
był tak ukształtowany, aby były wzajemnie
zrwóncważone wewnętrzne siły osiowe, dzia¬
łające na górną i dolną jego stronę. Między
innymi da się tó w tien sposób uzyskać, że
przekrój poprzeczny środkowej części rdzenia
wybiera się mniejszy niż przekrój poprzeczny
na jego końcach, przy czym. dla tych końcy
dobiera się jednakowy przekrój poprzeczny,.

Jedną z najgłówniejszych zalet jaką uzysku*
je się ze stosowania urządzenia według wyna¬
lazku jest Jto, że juiiprzy działaniu małych sił,
skierowanych od wewnątrz na zewnątrz, wal¬
cowy osad na filtrze, który składa się z ma¬
teriału jaki został sprasowany dokoła, uksztął*
towanego jako filtr rdzenia, może- być beż tai-
du rozkruszony, tak. że usuwanie uzyskanego
przez prasowanie materiału nie przedstawia
żadnych trudności..

Wynalazek przewiduje zatem elementy dla
wytwarzania tych sił, na przykład umieszczo¬
ną na jednym z otworóiw kadłuba krawędź
zeskrobującą albo urządzenio, które stwarza
możliwość wywołania fali ciśnieniowej gazu
we wnętrzu elementu filtrującegoy

Jeżeli rdzeń ma taki kształt, że jego prze*
krój poprzeczny ma postać gwiazdy o co naj¬
mniej trzech rajnionach, to, specjalne korzy?
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ści ujawniają się wówczas, gdy -kadłub zosta¬
nie ukształtowany jako element filtrujący, gdyż
wówczas uzyskiwany przez sprasowywanie
osad filtru składa się z kilku łatwo oddziela¬
jących się segmentów walca.

Według jednej z postaci wykonania wyna¬
lazku rura nadająca (rury nadające) materiał
przerabiany ma (mają) ujście do komory. Przy
stosowaniu ciśnienia sprasowującego, które
może wynosić od 70 do 100 a nawet da 200 ata,
zawory, które zamykają rury nadające prze¬
znaczony do przerabiania materiał, są obcią¬
żone tym właśnie ciśnieniem tak, że w takim
układzie stosować trzeba specjalne zabiegi dla
uzyskania dobrego uszczelnienia.

Jednocześnie istnieje niebezpieczeństwo, że
element elastyczny moż ulec uszkodzeniom.

W celu uniknięcia tych trudności, według
jednej z odmian wykonania, elementy nadają¬
ce ze swym otworem wylotowym (swytmi
otworami wylotowymi) znajdują ujście w ta¬
kim miejscu, (w takich miejscach) kadłuba lub
rdzenia, które wówczas, gdy czynnik sprężony
działa na materiał nadawany, nie są narażone
na działanie nacisku tego czyonika, przy czym
dopiero na skutek względnego, osiowego prze¬
suwu kadłuba i rdzenia otwór wylotowy mo¬
że być połączony (otwory wylotowe mogą być
połączone) z komorą.

Ta postać wykonania może być zastosowana
zarówno w urządzeniu, w którym rdzeń ma
gwiaździsty przekrój poprzeczny, jak i w urzą¬
dzeniu z rdzeniem o zasadniczo kołowym prze¬
kroju poprzecznym.

W urządzeniach z rdzeniami o gwiaździstym
zasadniczo przekroju poprzecznym albo o ko¬
łowym zasadniczo przekroju (poprzecznym, któ-
nych średnica jest mniejsza niż średnica
jego zewnętrznych końców, otwór wylotowy
znajduje się (otwory wylotowe znajdują się)
według wynalazku najkorzystniej na odcinku
ściany kadłuba, który znajduje się powyżej
tego miejsca w kadłubie, gdzie podczas działa¬
nia ciśnienia prasowania znajduje się górna
[krawędź rdzenia, a względny przesuw kadłuba
i rdzenia jest taki, że po przesunięciu otwór
ten znajduje wylot (otwory te znajdują wylot)
poniżej ściany rdzenia, która ogranicza górną
stronę komory, natomiast rdzeń na dolnym
swym końcu jest ponadto wyposażony w wal¬
cową nasadkę, o takiej samej średnicy jak
śerdnica tego końca, przy czym długość tej
nasadki jest- rólwna co najmniej wspomnia¬
nemu przesunięciu względnemu.

Jeżeli w urządzeniach z gwiaździstym rdze¬
niem kadłub jest ukształtowany jako element
filtrujący, to zaleca się umieszczenie ścianki
filtru z takim przesunięciem w stosunku do
środkowego otworu, że znajdująca się na ścia¬
nie filtrującej tkanina filtrująca nie styka się
z rdzeniem przy względnym przesuwaniu ka¬
dłuba i rdzenia.

W urządzeniu ze rdzeniem o kołowym prze¬
kroju poprzecznym, (który zasadniczo jest ta¬
ki sam jak przekrój poprzeczny zewnętrznych
końców tego rdzenia, otwór wylotowy (otwo¬
ry wolotowe) elementu nadającego materiał
przerabiany znajduje się (znajdują się) najko¬
rzystniej w odcinku rdzenia, który w położe¬
niu sjprasowywania materiału przerabianego
znajduje się co najmniej powyżej górnego
ograniczenia komory.

Najkorzystniej otwór wylotowy (otwory wy
wylotowe) elementu nadającego znajduje się
(znajdują się) w nasadce rdzenia, która w po¬
łożeniu sprascwywania przerabianego mate¬
riału wystaje ponad górną powierzchnię ka¬
dłuba. ; ^ ^^i

Prawa wyłączności rozciągają się również
na sposób wylkonytwany w urządzeniu według
wynalazku. W sposobie tytm przeprowadza się
co najmniej trzy fazy zmian ciśnienia w ob¬
szarze ograniczonym wewnętrzną ścianką ka¬
dłuba i elementem z tworzywa elastycznego,
a stosowane ciśnienie w każdej z kolejno po
sobie następujących faz jest większe, niż ciś¬
nienie w fazie poprzedzającej. Najkorzystniej
w pierwszej fazie, podczas której odbywa się
wprowadzanie nadawanego materiału do ob¬
szaru ograniczonego przez element filtrujący
i element z tworzywa elastycznego, stosuje
się podciśnienie.

Wynalazek zostanie teraz tytułem przykładu
szczegółowiej wyjaśniony na podstawie rysun¬
ków, przy czym fig. 1 przedstawia schemat
układu urządzenia według wynalazku, fig. 2 —
schematycznie pionowy przekrój wzdłużny urzą¬
dzenia według wynalazku, fig. 3 — schematycz¬
nie inną postać wykonania, fig. 4 — jeszcze in¬
ną postać wykonania, fig. 5 — częściowy prze¬
krój odmiany wykonania elementu filtrującego,
fig. 6 — przekrój wzdłużny dolnej połowy urzą¬
dzania z fig. 5, wykonany płaszczyzną oznaczo¬
ną linią VI—VI, fig. 7 — częściowy przekrój na¬
stępnej z kolei odmiany, fig. 8 — przekrój
wzdłużny dolnej połowy postaci wykonania z
fig. 7, wykonany płaszczyzną oznaczoną linią
VIII — VIII na tej samej figurze, fig. 9 —
przekrój wzdłużny płaszczyzną oznaczoną linią
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IX — IX na fig. 10, postaci wykonania wyna¬
lazku z gwiaździstym rdzeniem, ukształtowa¬
nym jako element filtrujący, fig- 10 — prze¬
krój urządzenia z rdzeniem gwiaździstym we¬
dług fig. 9, fig. 11 — przekrój wzdłużny (po¬
staci wykonania z walcowym rdzeniem,
ukształtowanym jako element filtrujący, fig.
12 — część przekroju wzdłużnego postaci wy¬
konania z giwiaździstym rdzeniem i ukształ¬
towanym jaky filtr kadłubem.

Gdy tylko jest to możliwe, jednakowe ele¬
menty na każdej z wyżej wymienionych figur
są oznaczone tymi samymi liczbami oznacza¬
jącymi.

Fig. 1 pokazuje urządzenie według wynalaz¬
ku, które składa się z na ogół walcowego,
ukształtowanego jako element filtrujący rdze¬
nia 1 oraz z otaczającego rdzeń, na ogól wal¬
cowego elementu 2 z tworzywa elastycznego;

* obydwa elementy są umieszczone w kadłubie
3. Element 2 z tworzywa elastycznego, na przy¬
kład z gumy, który w dalszym ciągu w celu
uproszczenia opisu będzie nazywany skrótowo
elementem gumowym, na lewej połowie ry¬
sunku jest (przedstawiony w położeniu spra-
sowywania, przy czym jest on umieszczony
pomiędzy zewnętrzną ścianą elementu filtru¬
jącego 1 i wewnętrzną ścianą kadłuba 3.
E1emenit gumofwy może mieć początkowo
kształt warlocwy, a w celu umożliwienia jego
zakładania jest rozszerzany na swym górnym
i dolnym końcu, przy czym w tych jego czę¬
ściach wywołane zostają naprężenia poprzecz¬
ne, a zatem element ten uzyskuje w ten spo¬
sób przezwyciężenie w części środkowej lub
już przez dostawcę jest dostarczany o takim
wymaganym kształcie. Element gumowy 2,
jak to jest widoczne na schemacie, jest zaciś¬
nięty pomiędzy kołnierzami 4 kadłuba 3 i po¬
krywami 5, umieszczonymi na obydwóch jego
Stronach.

Na rysunku tym, zarówno górna jak i dol¬
na pokrywa jest wyposażona w otwór 6, do
którego z małym luzem pasuje dolny lub gór¬
ny koniec elementu filtrującego 1. Najkorzyst¬
niej otwory te mają jednakową wielkość, tak
że wówczas, gdy na przeznaczony do suszenia
materiał wywierany jest nacisk, który może
być bardzo duży, w poziomej poprzecznej
płaszczyźnie symetrycznie wykonany element
filtrujący jest całkowicie odciążony. Element
filtrujący składa się z metalowego walca, wy¬
posażonego w stożkowe rozszerzenia 8, na
swym górnym i dolnym końcu zewnętrznym

oraz pręty 0, na których umieszczona jest po¬
włoka filtrująca 20. Powłoka ta może być
wykonana z dowolnego, nadającego się do tego
celu materiału. W celu dopuszczeni/i cieczy,
usuwanej przez sprasowywanie z nadawanego
materiału, cylinder 7 wyposażony jest w
otwory 11; ciecz ta może być odprowadzana
przez rurę 12, która od dołu łączy się z ele¬
mentem filtrującym i może być zamykana za
pomocą zaworu zamykającego 13.

Luz, który istnieje pomiędzy zewnętrzną po¬
wierzchnią górnego i dolnego zewnętrznego
końca elementu 1, a wewnętrzną powierzchnią
istniejącego w pokrywach 5 otworu, odpowia¬
da co najwyżej wielkości oczek powłoki fil¬
trującej 10. Jeżeli powłoka filtrująca jest
dziurkowaną blachą lub gdy jest ona wykonana
z tkaniny, to powierzchnia oczek odpow:ada
średnicy okrągłego otiworu kwadratowego.
Przy izastosciwaniu wzajemnie równolegle u-
miesz-ozonyoh prętów filtrujących, powierzch¬
nia oczek odjpowiada szerokości szczeliny po¬
między prętami. W postaci wykonania według
fig. 1, górna część stożkowa 8 elementu filtru¬
jącego 1 wyposażona jest w otwory 14, przez
które nadawany materiał jest doprowadzany
do przestrzeni pomiędzy elementem filtrują¬
cym i elementem gumowym. W celu wyko¬
nywania spra&cwywainaa otwory te mogą być
zamykane w dowolny odpowiedni sposób, na
przykład za pomocą zaworów 15, które są
otwarte podczas napełniania i zamknięte pod¬
czas siprasewywania. Bo walcowej ściany 16
kadłuba 3 przylega co najmniej jedna, najko¬
rzystniej obiegająca dokoła komora 17, która
za pomocą przewodów 18 łączy się z przestrze¬
nią zawartą pomiędzy wewnętrzną ścianą ka¬
dłuba 3 i zewnętrzną ścianą elementu gumo¬
wego 2. Na komorze 11 jest osadzony króciec
19, za pomocą którego kemora może być po¬
łączona z urządzeniem, za pomocą którego mo¬
że być uzyskiwane podciśnienie w przestrzeni
pomiędzy kadłubem 3 i elementem gumowym,
albo ze źródłem wysokiego ciśnienia, najko¬
rzystniej ze siprężoną cieczą. W razie potrzeby
na zewnętrznej ścianie kadłuba mogą być
wykonane rowki, które przebiegają pionowo
i mają ujście do otworów w ścianie komory
11. Rowki te są pokazane na fig. 2, 5 i 6.

Nadawany materiał, z którego ma być usu¬
nięta wilgoć — jak to pokazuje fig. 1 — jest
dostarczany pomiędzy element filtrujący 1
i element igumowy 2 za pomocą doprowadza¬
nia sprężonej cieczy pod ciśnieniem, na mate-

- 5 -



riał ten jest wywierany nacisk, który działa
w kierunku ad zewnątrz do wewnątrz. Osad
jaki na skutek sprasowywania wytworzy się
z nadawanego materiału ma na ogól kształt
walcowy i (przylega do elementu filtrującego.
Już stosunkowo mała siła, przyłożona od (we¬
wnątrz osadu w kierunku na zewnątrz, wy¬
starcza do rozdrobnienia osadu. W tym celu
w postaci wykonania według fig. 1, w pokry¬
wie 20, zamykającej od góry element filtrują¬
cy 2, jest umieszczony przewód 21, zamykany
za pomocą zaworu zamykającego 22 i połą¬
czony ze zbiornikiem sprężonego gazu 23. Ka¬
dłub 3 jest umieszczony w ramie 24, na której
umieszczone jest prowadzenie 26 rury 12. Za
pomocą przewodów 27, które częściowo sa gięt¬
kie i poprzez zawór 28, otwory 14 są połączo¬
ne ze zibiornikiem 29, który w razie potrzeby
zaopatrzony jest w mieszadło 30 i w którym
zbiera się przeznaczony do przeróbki materiał
nadawany, na przykład piana, która przychodzi
z urządzenia flotacyjnego. Odległość w piono¬
wym kierunku od górnej strony kadłuba do
dolnej strony zbiornika, najkorzystniej dobiera
się jak największą, aby materiał nadawany
wchodził do przestrzeni otaczającej element fil¬
trujący ze wstępnym ciśnieniem; na skutek te¬
go zostaje już wstępnie usulwana część wilgoci,
zawartej w doprowadzanym materiale.

Ponadto istnieją, studzienka 31 .pompy, która
służy również jako zamknięcie wodne i do
której uchodzi przewód 32, który łączy się z
przewodem o3 prowadzącym do króćca 19, oraz
pompa niskiego ciśnienia 34, pompa wysokiego
ciśnienia 35 z przewodem 36 i zaworami zamy¬
kającymi 37 i 38. Na przewodzie 32 znajdulje
się zawór zamykający 39. Aby za pomocą od¬
sysania można było uzyskać dobrą próżnię, na¬
leży studzienkę 3 pompy ustawić możliwie ni¬
sko, na przykład 10 m poniżej kadłuba 3.

Eelement filtrujący 1 jest zawieszony na linie
40, zaopatrzonej w przeciwciężar 43 i przepro¬
wadzonej przez krążki 41 i 42. Przeciwciężar 43
jest zamocowany na drągu tłokowym tłoka 44,
umieszczonego i przesuwanego osiowo w cy¬
lindrze 45, do którego od góry dochodzi zaopa¬
trzony w zawór zamykający 46 przewód sprę¬
żonego powietrza, a od dołu taki sam przewód
zaopatrzony w zawór zamykający 47. Od góry
znajduje również ujście do cylindira 45 jesz¬
cze jeden przewód, zaopatrzony w zawór zamy¬
kający 48 i łączący się z atmosferą, a od dołu
— taki sam przewód zaopatrzony w zawór za¬
mykający 49. Zbiornik 23 sprężonego gazu, za

pomocą zamykanego zaworem Śó przewodu &1,
jest połączony ze źródłem sprężonego powie¬
trza; przewód 52 (prowadzi ze zbiornika 23 do
cylindra 53, w którym tłok obciążony naciskiem
sprężyny przy przesuwaniu się — na rysunku
w lewo — może zamykać zawór zamykający 13.

Przedstawione na fig. 1 urządzenie pracuje
w sposób następujący: przed napełnianiem prze¬
strzeni pomiędzy elementem gumowym 2 i
elementem filtrującym 1, zawór zamykający 39
i zawory 15 są otwarte, a zawory zamykające
37, 38, 28, 50, 47, 48 są zamknięte; zawory zamy¬
kające 13, 46 i 49 są otwarte. Położenie elemen¬
tu filtrującego jest wówczas takie, jak pokaza¬
ne na rysunku; na skutek podciśnienia, jakie
wywołane jest w przestrzeni pomiędzy elemen¬
tem gumowym 2 i kadłubem 3, element guirno-
wy przylega wówczas do ściany kadłuba, tak
jak to jest pokazane na prawej połowie urzą¬
dzenia. Zawór zamykający 28 zostaje teraz
otwary, przeznaczona ido filtrowania piana
spływa teraz przez przewód 27 do przestrzeni
zawartej pomiędzy elementem gumowym 2 a
elementem filtrującym 1, w które(j to przestrze¬
ni, przy ciągłym odprowadzaniu cieczy przez
otwory 11 i przewód 12, zbiera się masa złożo¬
na z zawierającego jeszcze dużo wilgoci np.
drobnego węgla. Element gumowy jest wówczas
najbardziej rozciągnięty. W dalszym ciągu zo¬
stają kolejno zamykane zawory zamykające 28,
39 i zawory 15, a otwarty zostaje zawór za¬
mykający 37. Pompa niskiego ciśnienia, pod
stosunkowo niskim ciśnieniem, na przykład od
25 do 35 ata, pompuje teraz ciecz do przestrze¬
ni pomiędzy kadłubem i elementem gumowym,
element gumowy przesuwa się w kierunku do
wewnątrz, przy czym w każdym miejscu na
spłaszczający się coraz bardziej osad na filtrze
wywierany (jest prawie jednakowy nacisk i to
niezależnie od nierównomiernego miejscami
układania się przerabianej masy. Gdy odprowa¬
dzanie cieczy przez przewód 12 wyraźnie się
zmniejszy lub całkowicie ustanie, to zawór za¬
mykający 37 zostaje zamknięty, a następnie
zostaje otwarty zawór zamykający 38, na sku¬
tek czego za pomocą pompy wysokiego ciśnie¬
nia 35 zostaje doprowadzdzana ciecz pod wyso¬
kim ciśnieniem, na przykład od 70 do 100 ata,
a nawet 200 ata. Ponieważ z przerabianego ma¬
teriału została już wyciśnięta największa część
zawartej w nim wilgoci, więc pompa wysokie^-
go ciśnienia musi wypompować już tylko nie¬
wiele cieczy. Gdy tylko z przewodu 12 prak¬
tycznie przestanie wypływać ciecz, to wówczas
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zamyka się zawór zamykający 38, a otwiera za¬
wór zamykaljący 39. Zawarta w kadłubie ciecz
sipływa znów do studzienki 31 pompy, a na sku¬
tek działania ssącego, element gumowy 2 ukła¬
da się znów na wewnętrznej ścianie kadłuba 3.
Następnie zostają zamknięte zawory zamyka¬
jące 46 i 49, a otwarte zostają zawory zamy¬
kające 48 i 47. Wchodzące przez zawór zamy¬
kający 41 do cylindra 45 sprężone powietrze
przesuwa tłok 41 ku górze, przy czym znajdu¬
jące się powyżej tłoka powietrze uchodzi przez
zawór zamykający 48. Przy tym przesunięciu
tłoka 44 element filtrujący Opuszcza się w dół
o odległość wyznaczoną długością cylindra 45,
Zawór zamykający 50 zostaje teraz otwarty, na
skutek czego zbiornik 23 zostaje napełniony
sprężonym powietrzem. Jednocześnie pod dzia¬
łaniem sprężonego powietrza tłok 54 zostajo
przesunięty w lewo i zamyka na skutek tego
zawór zamykający 13.

Przez nagłe otwarcie zaworu zamykającego
22, powstaje teraz fala ciśnieniowa, która roz¬
chodzi się we wnętrzu elementu filtrującego 2
i powoduje to, że osad na filtrze rozpada się,
na skutek czego jego części spadają na dół
wzdłuż dolnej części stożkowej 8 elementu fil¬
trującego. Po opróżnieniu zbiornika 23 otwiera
się znów zawór zamykający 13. W razie potrze¬
by możma wbudować do przewodu 52 mecha¬
nizm opóźniający, który zapobiegnie przed-
wczesffiemu otwieraniu się zaworu zamykające¬
go 13. W końcu zostają zamknięte zawory za¬
mykające 22, 41, 48, a otwarte zostają zawory
zamykające 49 i 46, na skutek czego element
filtrujący zostaje z powrotem przestawiony do
położenia roboczego i cykl roboczy może się
znów rozpocząć.

Ważne jest, aby w miejscu swej najmniejszej
średnicy element gumowy wcale się nie fałdo¬
wał luib fałdował tylko nieznacznie, oraz aby się
zibytnio nie rozszerzał w miejscu swej najwięk¬
szej średnicy. Trzeba zatem zadbać o właściwy
stosunek zewnętrznej średnicy rdzenia do we¬
wnętrznej średnicy kadłuba. Zamiast zastoso¬
wania nieruchomego kadłuba i przesuwanego
elementu filtrującego, można zastosować rów¬
nież układ odwrotny. Fig. 2 pokazuje w zwięk¬
szającej padziałce przekrój innego rozwiąza¬
nia konstrukcyjnego urządzenia według wy¬
nalazku. Element gumowy 2 jest w tym przy¬
padku wywinięty dokoła zewnętrznych końców
walcowej ścianki 16 kadłuba 3 i zaciśnięty
za pomocą taśmy zaciskającej 55. Pokrywy za¬
mykające 5 są mocno dociśnięte do elementu
gumcwego 2 za pomocą przesuniętych śrub

dwustronnych 56 i nakrętek 51. Górna część
rysunku pokazuje element filtrujący z walco¬
wą częścią 7 zaopatrzoną w rowek śrubowy 58,
do którego znajdują ujście otwory 11. Powło¬
ka filtrująca 10, którą może być na przykład
blacha filtrująca jest umieszczona na ze¬
wnętrznej stronie części walcowej elementu
filtrującego. Dolna połowa rysunku pokazuje
inną postać wykonania elementu filtrującego.
W tym przypadku na jego części walcowej
umieszczono pionowe, promieniowo wystające
żebra 9, na których umocowana jest powłoka
filtrująca 10. Umieszczone pomiędzy żebrami,
ukośnie ustawione blachy 59 służą do odpro¬
wadzania cieczy, usuwanej przez sprasowywa^
nie; otwory 11 w części walcowej 7 mają uj¬
ście w najniższym miejscu blach 59.

Fig. 3 przedstawia schematycznie odmienną
postać wykonania urządzenia według wyna¬
lazku. Różni się ona o tyle od postaci wyko¬
nania pokazanych na fig. 1 i 2, że element
filtrujący jest umieszczony nieruchomo w ka¬
dłubie. Kadłub jest od góry zamknięty za po¬
mocą pokrywy 60, która jest wyposażona w
otwory 61 dla przyłączenia przewodów, dopro¬
wadzających przerabiany materiał, oraz w
otwór 62 dla przyłączenia przewodu sprężone¬
go gazu odpowiadający przewodowi 21 na
fig. 1 i służący do wywołania tfali ciśnienio¬
wej gazu.

Od dołu kadłub 3 jest zamknięty za pomocą
płyty 63, zaopatrzonej w pierścieniowy otwór
64, który zamykany jest przez również pierr
ścieniową pokrywę 65, odchylaną dokoła prze7
gubu 66 i za pomocą elementów mocujących;
61 dociskaną do płyty 63. Umieszczony w środ¬
ku otwór 68 służy do przyłączenia rury odpły¬
wowej dla cieczy usuwanej przez sprasowy-
wanie. Na swej wewnętrznej ścianie, kadłub*
jest wyposażony w komory 69, zaopatrzone w
otwory 10 i otwór 11, przez które to otwory
komory te mogą ibyć połączone z przestrzenią
pomiędzy wewnętrzną ścianą kadłuba 3 a ele¬
mentem gumowym 2 lulb urządzeniem do uzy¬
skiwania podciśnienia lub nadciśnienia. To
wykonanie ma tę wadę, że pokrywa kadłuba
musi się przeciwstawiać dużym naciskom.

W przedstawionej schematycznie na fig. 4
-postaci wykonania — kadłub 3, podobnie jak
na fig. 3, jest tu zaopatrzony w komory 69 —
średnice otworów 6 w górnej i dolnej pokry¬
wie 5 są jednakowe. Element filtrujący, któ-.
rego zarówno górny zewnętrzny koniec jak i
koniec dolny, są wpasowane z luzem w otwo-
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ry 6, ma na całej swej długości jednakową
średnicę. Otwory 6, od dołu lub od góry isą za¬
opatrzone w krawędź skrobiącą 72. Przy osio¬
wym przesuwaniu wzajemnym elementu fil¬
trującego i kadłuba, krawędź ta zapewnia
oddzielenie się osadu filtęu od powłoki filtru¬
jącej]. Przy napełnianiu, ^iwory 15 isą podnie¬
sione do góry; mogą orf być ryglowane me¬
chanicznie lub hydrjpllicznie wówczas, gdy
odbywa .się sprasowj&jlanie. Na rysunku przed¬
stawione jest połog|bie elementu gumowego
w stanie wstępnego naprężenia, na skutek od¬
sysania elemenł^iumowy spoczywa na we¬
wnętrznej ścianie kadłuba.

Fig. 5 pokazuje (pół|przekrój poprzeczny urzą¬
dzenia według wynalazku, przy czym rdzeń
ukształtowany jako element filtrujący, ma
kształt trójramiennej gwiazdy, natomiast fig. 6
pokazuje dolną połowę urządzenia w prze¬
kroju wzdłużnym płaszczyzną, oznaczoną linią
VI — VI na fig. 5.

Rdzeń 101 składa się z elementu pierścienio¬
wego 107 o trójkątnym ma ogół kształcie, ti-
mieszczonego pomiędzy równoległymi, górną
i dolną, płytami 120; z wymienionych płyt
tylko jedna, a mianowicie dolna, jest naryso¬
wana. Wzajemnie połączone i dojpasowane
wstawki. 111 isą w taki sposób umieszczone
pomiędzy płytami 120 dokoła elementu 107,
że razem tworzą one trójramienną gwiazdę,
przy czym razem z elementem 107 zamykają
przestrzeń 121. Fig. 5 przedstawia elastyczny
element 102 w takim położeniu, w którym na
skutek odsysania przylega on do ściany 116
kadłuba 103. Jak to pokazuje fig. 6, element
102 jest zaciśnięty na kołnierzu 104 kadłuba za
pomocą pierścieniowej ipłyty 105 i nakrętek.
Zaopatrzona w. rurę doprowadzającą 119 ko¬
mora 117 jest obsadzona na kadłubie. Poprzez
otwory 118 komara 117 jest połączona z ze¬
wnętrzną ścianą kadłuba. Wzdłuż wewnętrznej
ściany wykonane są w kierunku wzdłużnym
rowki 122, które wójwczas, gdy element ela¬
styczny 102 jest dociśnięty do ściany, muszą
zapewnić aby cała wyciskana ciecz mogła do¬
płynąć do komory 117 oraz na odwrót, przy
doprowadzaniu sprężonej cieczy zapewniają,
że może ona być doprowadzona bez trudności
na całej długości kadłuba. Element filtrujący
jest zaopatrzony w żebra 109, na kjtórych
umocowany jest filtr 110, na przykład dziur¬
kowana blacha, z umieszczoną na nim tkaniną
filtrującą 126. Dolna stożkowa część 108 ele¬
mentu filtrującego jest utworzona z blachy

123, zamykającej razem z płytą 120 przestrzeń
124; do przestrzeni tej uchodzą rowki 109 oraz
rura wylotowa 112, służąca do odprowadzania
wydzielanej przez sprasowywanie cieczy. W
razie konieczności żebra 125 mogą wzmacniać
konstrukcję. Przestrzeń 121 pomiędzy pierście¬
niowym elementem 107 i sprasowanymi
wstawkami 111 służy do doprowadzania fali
ciśnieniowej, która powoduje oddzielenie osa¬
du od filtru. Działanie tego urządzenia odpo¬
wiada działaniu urządzenia opisanego na fig. ,
1, z tą jednakże różnicą, że po sprasowaniu,
element elastyczny zajmuje mniej więcej po¬
łożenie 102\ Wynika stąd, że tylko nieznaczna
siła potrzebna jest do zdjęcia osadu z filtru.
Opisany wyżej kształt rdzenia ma stosunkowo
duży olbwód przy małym przekroju poprzecz¬
nym, a zatem dużą powierzchnię filtrującą;
maksymalne rozciąganie elementu gumowego
jest przy tym małe. Wydajność, jaką można
uzyskać za pomocą tego urządzenia jest więk¬
sza, niż wydajność z urządzenia o tej samej
średnicy kadłuba i o walcowym rdzeniu.

Te same zalety uzyskuje się, gdy zgodnie z
fig. 7 i 8 ścianka kadłuba jest wykonana jako
element filtrujący, a element rdzeniowy — w
postaci gwiazdy. Rdzeń jest złożony z połączo¬
nych wzajemnie i dopasowanych wstawek
127, które wszystkie razem tworzą rurowy do¬
pływ 133 czynnika sprężonego. Wstawki 127
są zaopatrzone w (określonych odległościach
w występy 128, na których umieszczone są pio¬
nowe listwy 129. Istniejące we wstawkach 127
wgłębienia 130 są połączone z doprowadzają¬
cym i odprowadzającym przewodem 133 po¬
przez otwory 131, które w regularnych odle¬
głościach rozłożone są na całej wysokości
rdzenia. Elastyczny element 102 jest zamoco¬
wany na stałe na dolnej płycie 120, za pomocą
pierścienia 134 i śrub 135. Kadłub 103 składa
się z dwóch współśrodkowych części 136 i 137,
z których część 136 jest ukształtowana jako
element filtrujący, a żebra 109 zaopatrzone są
w umocowaną na nich walcową blachę dziur¬
kowaną 110, która pokryta jest tkaniną filtru¬
jącą 126. Otwory 138 doprowadzają wydzielo¬
ną przez nacisk ciecz do walcowanej prze¬
strzeni 139 pomiędzy elementem filtrującym
136 i zewnętrzną ścianką 137. Jeden lub kilka
przewodów doprowadzających 140, które w
razie potrzeby mogą być połączone z nie po¬
kazanym na rysunku urządzeniem dla dopro¬
wadzania uderzenia sprężonego powietrza, za¬
pewniają odprowadzenie cieczy, usuwanej
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przez sprasowywanie. Po dokonanymi spraso¬
waniu element elastyczny zajmuje położenie
102", które ma fig, 8 jest (pokazane linią punk¬
tową. Widoczne jest, że osad z filtrowania
odkłada się na elemencie filtrującym w po-
staci trzech okładzin, z którego dają się one
łatwo usuwać. Również przy zastosowaniu
maksymalnego nacisku element elastyczny w
tym przykładzie wykonania wykazuje mini¬
malne rozciąganie, przy czym nie zachodzi
tworzenie się fałd.

W postaci wykonania według fig. 9 i 10,
urządzenie według wynalazku składa się z
rdzenia 101, dokoła którego umieszczony jest
eleiment 102, wykonamy z elastycznego, nie-
przepuszczającego cieczy tworzywa oraz z ka¬
dłuba 103. Kadłub ten składa się z części wal¬
cowej 136, z kołnierzy 104 i płyt zamykają¬
cych 105 od góry i od dołu. Element elastycz¬
ny 102 jest zaciśnięty pomiędzy kołnierzami
104 i płytami zamykaflącytmi 105. Rdzeń 101,
w danym przypadku złożony z poszczególnych
dopasowanych części 111, jest zaopatrzony w
żebra 109 ma których umieszczony jest filtr
126. Zewnętrzne końce rdzenia składają się z
zamykających płyt 120, z przyspawanymi do
nich stożkowymi blachami 123, które razem
z pokrywami 120 i elementami 111 otaczają
wydrążenie 124; dolne wydrążenie 124 jest
połączone poprzez ottwory 132 z wydrążeniem
133, 'uworzonym przez elementy 111, które to
wydrążenie ze swej strony jest znów połączone
z rurą wylotową 142 przez otwór w dolnej
pokrywie 120. Rura wylotowa 142 może służyć
jako dolne prowadzenie rdzenia przy jego
ruchu do góry i na dół. Rowki pomiędzy żebra¬
mi 109 uchodzą do przestrzeni 124.

Dokoła walcowego odcinka 136 kadłuba 103
jest umieszczona pierścieniowa komora 117,
kitóra poprzez otwory 11$ łączy się z pionowy¬
mi rowkami 122 w walcowym odcinku 136 ka¬
dłuba. Za pomocą przewodu 119 komora 111
jest połączona ze źródłem czynnika sprężone¬
go lub źródłem podciśnienia.

Na górnej pokrywie 105 znajduje się wal¬
cowa nasadka 144, której wewnętrzna ściana
tworzy przedłużenie środkowego otworu w tej
pokrywie. Stożkowa blacha 145 wraz z pokry¬
wą 105 i walcową nasadką 144 otacza prze¬
strzeń 146, która jest przyłączana do nie poka¬
zanego na rysunku przewodu nadającego prze¬
rabiany materiał. W stożkowej blasze 145 jest
wykonana pewna liczba otworów, które są
zamknięte przeponami 149. W stożkowej części

161 nasadki 144 znajdują się otwory wlotowe
147 nadawanego materiału, zamykane grzyb¬
kami zaworowymi 162. Do sterowania tych
grzybków służą wrzeciona zaworowe 150, 150't
które z obydwóch stron przepony są wzajem¬
nie połączone za pomocą kołnierza, tak że nie
ma obaw istnienia jakichkolwiek przecieków
przy tych zaworach. Wrzeciona zaworowe
250' są uruchamiane za pomocą cylindra po¬
wietrznego 151- W górnej pokrywie 120 rdze¬
nia są następnie przewidziane otwory 152,
przez które między innymi mogą być odpro¬
wadzane do środkowego otworu 133, przedo¬
stające się z przestrzeni 146 — ciecz i drobne
cząstki stałe.

Wysokość nasadki 144 jest tak dobrana, aby
rdzeń 101 mógł się osiowo przesuwać i to tak
daleko, że po przesunięciu, podparcie górnej
blachy stożkowej znajduje się poWyzej otwo¬
rów wlotowych 14fc

Do dolnej pokrywy 120 rdzenia jest przy¬
mocowana walcowa nasadka 1$8, której ze¬
wnętrzna ściana stanowi przedłużenie walco¬
wej powierzchni zewnętrznej pokrywy 120.
Długość nasadki 155 odpowiada co najmniej
odległości, Ha jaką} przesuwany jest do góry
rdzeń, aby podparcie górnej blachy stożkowej
123 mogło znaleźć "się powyżej otworów wlo¬
towych 147.

W celu przyjmowania wo3y, która spływa
kroplami wzdłuż nasadki l$8f castosowano
blachę 156, zamocowaną na wspornikach 155.
Ta przeciekająca ciecz może być odprowadzo¬
na do rury 142 przez otwory 157.

Urządzenie przedstawione na fig. 9t 4 14 pra¬
cuje w następujący sposób. Położenie rdzenia
101 jest pokazane na rysunku liniami ciąg¬
łymi. W komorze 117 zostaje wywołane pod¬
ciśnienie, na skutek czego, wykonany z nie¬
przepuszczalnego elastycznego tworzywa ele¬
ment 102 zostaje dociśnięty do ściany 136. Na¬
stępnie rdzeń zostaje pociągnięty lufo przesu¬
nięty do góry, aż do zajęcia położenia, poka¬
zanego na rysunku liniami kreskowymi.
Grzybki zaworowe 162 zostaiją podniesione ze
swych gniazd i materiał nadawany przepły¬
wa przez otwory 147 do przestrzeni ograniczo¬
nej przez element rdzeniowy 101 i element
elastyczny 102. Przy tym część cieczy zawar¬
tej w zawiesinie przejplywa już przeg filtr
126, a następnie wzdłuż rowków pomiędzy
żebrami 109 do przestrzeni 124, a stąd poprzez
otwory 132 do rury 142. Przeciekająca woda
spływa w dół wzdtuż walcowej na«aidki 158,



W czasie dopływu zawiesiny i odprowadza¬
nia cieczy coraz więcej i więcej materiału
zostaje w przestrzeni pomiędzy elementem
elastycznym 102 i rdzeniem 101 aż do czasu,
gdy przestrzeń ta zapełni się całkowicie lub
prawie całkowicie. Teraz opuszcza się na
gniazda grzybka zaworowe 162, po czym rdzeń
wraz z osadem zostaje opuszczony, aż do po¬
łożenia roboczego. Zaraz potem następuje opi¬
sany już wyżej proces ściskania i sprasowa¬
ny osad zostalje oddzielony od elementu rdze¬
niowego.

Zgodnie z fig. 12, element 102 z elastyczne¬
go tworzywa jest zamocowany na gwiaździ¬
stym rdzeniu, a kadfoilb 103 jesit ukształtowa¬
ny jako filtr. W tysm celu tkanina filtrująca
126 jest umieszczona za pomocą pierścieni za¬
ciskających 163, na dziurkowanej blasze 110,
która spoczywa na walcowej części 136 kadłu¬
ba. Otwory w blasze 110 znajdują ujście do
wzdłużnych rowków, znajdujących się pomię¬
dzy fetorami 109, a poprzez otwory 138 łączą
się z pierścieniową przestrzenią 139, pomię¬
dzy częścią 136 kadłuba i otaczającą ją wal¬
cową częścią 137. Obydlwie części 136, 137 są
przyspawane do górnej i dolnej pokry|wy
104, lub też w inny sposób są połączone z ty¬
mi pokrywami. Wykonany z elastycznego two¬
rzywa element 102 jest zaciśnięty na pierście¬
niowej pokrywie 120 za pomocą piersc:enio-
wej blachy 134 i śruto z łbami 135. Poza tym
kadłuto i element rdzeniowy, tak samo jak
to było pokazane na fig. 9, są zaopatrzone w
elementy do nadawania przerabianego mate¬
riału oraz elementy do odprowadzania wody
wyciekającej ze szlamu.

Rdzeń składa się z części walcowej 127, któ¬
ra zaopatrzona jest w rowki 130 umieszczone
na obwodzie i wzajemnie od siebie oddzielo¬
ne występami 128 oraz w opierające się na
tych rowkach ildstwy 129. Przestrzeń wewnątrz
rdzenia jest połączona z rowkami 130x za po¬
mocą otworów 131. W ten sposób umożliwio¬
ne zostalje przeprowadzenie czynnika sprężo¬
nego przez rdzeń na wewnętrzną stronę wy¬
konanego z elastycznego tworzywa elementu
102 i sprasowanie nadanego materiału.

W postaci wykonania według fig. 11, rdzeń
101 ma kształt walca o jednakowym przekroju,
który za wyjątkiem małego luzu, jest taki sam
jak środkowy otwór 106 pierścieniowej pokry¬
wy kadłuba 103.

Doprowadzanie czynnika sprężonego oraz
uzyskiwanie podciśnienia za elementem ela¬

stycznym 102 odbywa się poprzez komory 169,
które znów przyłączone są do źródła czynnika
ściskającego lub podciśnienia (nie pokazanego
na rysunku), oraz poprzez otwory 118.

Rdzeń 101 jest od góry wyposażony w nasad¬
kę 163, w której znajdują się przewody 166 z
otworami wyloltowymi 147, przy czyim przewo¬
dy te znajdują ujście do przestrzeni 146, do
której (dochodzi również nadawany materiał
przez nie pokazany na rysunku przewód dopro¬
wadzający. Przewody 166 mogą być odłączane
od przestrzeni 146 za pomocą grzybków zawo¬
rowych 162. Wrzeciona zaworowe 150 przecho¬
dzą przez pokrywę 164 za pomocą dławików
165.

Przed napełnieniem komory, a zatem w po¬
łożeniu pokazanym na rysunku, na skutek dzia- t
łania próżni elastyczny element układa się na
wewnętrznej ścianie kadłuba 103. Z kolei na¬
stępuje względne przesunięcie kadłuba, tak że
otwór (otwory) 147 znajdufie (znajdują) ujście
do przestrzeni utworzonej przez elastyczny
element 102 i rdzeń 101. Przez podniesienie
z gniazda grzyibka zaworowego (z gniazd grzyto-
ków zaworowych) 162 nadawany materiał wpły¬
wa do tej przestrzeni. Dalsze manipulowanie
urządzeniem odbywa się tak samo jak to było
przy omawianiu fig- 9 i 10.

W celu oddzielenia sprasowanego materiału
rdzeń zostaje tak wysoko przesunięty, jak to
jest konieczne do usunięcia osadu z filtru. •

Urządzenie według wynalazku pozwala na
stosowanie wielu jego odmian, toez wykracza¬
nia jednak poza ramy wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wyciskania cieczy z zawie¬
rającego ciecz drobnoziarnistego materiału,
takiego jak szlam węglowy itp., składające
się z komory zaopatrzonej w elementy do
nadawania przeznaczonego do przeróbki
materiału, kttóra to komora ograniczona jest
przepuszczającą ciecz, nieruchomą ścianą i
nie przepuszczającą cieczy elastyczną ścia¬
ną przestawianą w kierunku przepuszcza¬
jącej ciecz ściany za pomocą czynnika sprę¬
żonego, znamienne tym, że w pewnej odle¬
głości od elastycznej ściany umieszczona jest
ściana nieruchoma, oraz że istnieją elemen¬
ty, które podczas nadawania przeznaczonego
doprzeróbki materiału umożliwiają przysy-
sanie luto przyciskanie elastycznej ściany
do ściany nieruchomej*
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ź. Wrzą-dzenie według zastrz. i, znamienne
tyim, że składa się z nie zmi>niającego swe¬
go kształtu podłużnego rdzenia, o zasadni¬
czo nie zmieniającym się przekroju po¬
przecznym, oraz z otaczającego współśrod-
kowo ten rdzeń kadłuba, przy czym jedna
z tych części ukształtowana jest jako ele¬
ment filtrujący, natomiast kształt jej jest
taki, że -zasadniczo wewnątrz niej znajduije
się zamknięta przestrzeń lub kilka takich
przestrzeni, a elastyczna ściana, która w
postaci elementu z nierozpuszczającego cie¬
czy tworzywa ułożona jest wzdłuż całej dłu¬
gości rdzenia, pomiędzy nim a kadłubem,
jest (może być) przestawiana w kierunku
promieniowym, w obszarze który oddziela
rdzeń od kadłuba.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że element elastyczny ma kształt rury,
a swymi zewnętrznymi końcami zamocowa¬
ny jest na kadłubie, gdy rdzeń jest ukszał-
towany jako filtr i na odwrót zamocowa¬
ny jest swymi zewnętrznymi końcami na
rdzeniu, gdy kadłub ukształtowany jest ja¬
ko filtr.

4. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że wewnętrzna ściana kadłuba zasad¬
niczo ma kształt walca.

5. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że przekrój poprzeczny rdzenia zasad¬
niczo jest kołem lub równobocznym wielo¬
kątem.

6. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne
tym, że przekrój poprzeczny rdzenia, o ile
chodzi o jego kszltałt, zasadniczo odjpowia-
da kształtowi gwiazdy z co najmniej trzema
ramionami.

7. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne
tym, że element z elastycznego tworzywa
jest bryłą obrotową.

8. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne
tym, że przestrzeń pomiędzy rdzeniem i
kadłubem jest od góry zamknięta sztywną
ścianą, a od dołu przegubowo na ścianie
osadzoną pokrywą.

9. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne
tym, że kadłub jest wyposażony co naj¬
mniej w jeden otwór osiowy, do którego
jest wpasowany z luzem jeden z zewnętrz¬
nych końców rdzenia, oraz istnieją elemen¬
ty, które umożliwiają względny przesuw
kadłuba i rdzenia, przy czym rdzeń ma ta¬
kie wymiary, że możliwy jest wspomniany
wyżej przesuw.

iÓ. Urządzenie według zastrz. 9, znamienne
tym, że luz który istnieje pomiędzy ze¬
wnętrzną ścianą zewnętrznego końca rdzenia
i wewnętrzną ścianą przynależnego otworu
w kadłubie odpowiada co najwyżej wielko¬
ści oczka filtru założonego na element fil¬
trujący.

11. Urządzenie według zastrz. 9, znamienne
tym, że rdzeń jest tak ukszałtowany, że ku
górze i ku dołowi działające wewnętrzne
siły osiowe, wzajemnie się równoważą.

12. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne
tym, że rdzeń na całej swej długości ma
jednakowy przekrój poprzeczny.

13. Urządzenie według zastrz. 12, w którym
rdzeń ukształtowany jest jako element fil¬
trujący i ma kołowy przekrój [poprzeczny,
znamienne tym, że co najmniej jeden z o-
siowych oworów kadłuba zaopatrzony jest
w krawędź zesknobująjcą.

14. Urządzenie według zastrz. 1 — 12, znamien¬
ne tym, że wyposażone jest w elementy,
które dozwalają aby jedna lab wiele sił
skierowanych od elementu filtrującego
działało w kierunku zwróconej w stronę
elementu filtrującego strony sprasowanego
osadu z filtrowania.

15. Urządzenie według zastrz. 14, znamienne
tym, że wyposażone jest w połączone z
wnętrzem elementu filtrującego urządze¬
niem, które umożliwia skierowanie fali ga¬
zowej na-sprasowany na tym elemencie
osad z filtrowania.

16. Urządzenie według zastrz. 1 —15, znamien¬
ne tym, że otwór wylotowy (otwory wylo-
owe) elementu nadającego materiał przera¬
biany ma (mają) swój wylot w takim miej¬
scu (w takich miejscach) ściany kadłuba lub
rdzenia, które wówczas gdy czynnik sprę¬
żony działa na materiał nadawany, nie jest
(nie są) narażone na działania nacisku tego
czynnika, przy czym na skutek względnego
osiowego przesuwu kadłuba i rdzenia ten
otwór wylotowy może być połączony (te
otwory wylotowe mogą być połączone) z ko¬
morą.

17. Urządzenie według zastrz. 16, przy czym
rdzeń ukształtowany jest jako element fil¬
trujący i ma zasadniczo gwiaździsty prze¬
krój poprzeczny lub kołowy przekrój po¬
przeczny, którego średnica mniejsza jest niż
średnica jego końców zewnętrznych, zna¬
mienne tym, że otwór wylotowy (otwory
wylotowe) elementu nadającego znajduje
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się (znajdują się) w takimi odcinku, ściany
kadłulba, który znajduje się powyżej tego
miejsca w kadłubie, naprzeciw którego pod¬
czas działania nacisku (prasującego znajduje
się górna krawędź rdzenia, a ponadto
względne przesunięcie kadłuba i rdzenia
jest tego rodzaju, że po przesunięciu otwór
ten znajduje wylot lub otwory te znajdują
wylot poniżej ściany rdzenia, która ograni¬
cza górną stronę komory, natomiast rdzeń
na dolnym swym końcu jest ponadto wypo¬
sażony w walcową nasadkę, której długość
równa się co najmniej wymaganej wielko¬
ści wspomnianego, względnego przesunięcia
kadłulba i rdzenia.

18. Urządzenie według zastrz. 17, znamienne
tym, że w górnej pokrywie rdzenia istnieje
co najmniej jeden otwór, który pirzesitrzeń
nad tą pokrywą łączy ze środkowym prze¬
wodem we wnętrzu rdzenia, przewidzianym
do odprowadzania wyciskanej cieczy.

19. Urządzenie według zastrz. 16, przy czym
rdzeń wykonany jest o jednakowym koło¬
wym przekroju poprzecznym, który zasad¬
niczo jest taki sam jak przekrój poprzeczny
końców rdzenia, znamienne tym, że otwór
wylotowy (otwory wylotowe) elementu na¬
dającego materiał przerabiamy znajduje się
(znajdują się) w odcinku rdzenia, który w
położeniu sprasowywania materiału przera¬
bianego znajduje się co najmniej powyżej
górnego ograniczenia komory.

20. Urządzenie według zastrz, 19, znamienne
tym, że otwór wylotowy (otwory wylotowe)
elementu - nadającego znajduje się (znajdu¬

ją się) w nasadce rdzenia, która w położe¬
niu sprasowywania przerabianego materia¬
łu wystaje ponad górną powierzchnię ka¬
dłuba.

Stamicarbon N. V.

Zastępca: mgr Adolf Towpik
rzecznik patentowy

21. Urządzenie według zastrz. 16, przy czym
kadłub ukształtowany jest jako element fil¬
trujący, znamienne tym, że ściana filtrują^
ca w ten sposób jest przesunięta w stosun¬
ku do otworu środkowego, że znajdująca
się na ścianie filtrującej tkanina filtrująca
nie styka się z rdzeniem, przy względnym
przesuwaniu kadłulba i rdzenia.

22. Sposób wyciskania cieczy z zawierającego
ciecz drobnoziarnistego materiału, zwłasz¬
cza ze szlamu węglowego itp. za pomocą u-
rządzenia według; zastrz. 1 — 21, znamienny
tym, że kolejno przeprowadza się co naj¬
mniej trzy fazy zmian ciśnienia w obszarze
poza elementem z elastycznego tworzywa,
do którego wprowadza się czynnik sprężo¬
ny, przy czym zastosowane ciśnienie pod¬
czas każdej następnej z kolei fazy jest
wyższe niż ciśnienie podczas fazy poprze¬
dzającej.

23. Sposób według zastrz. 22, znamienny tym,
że podczas pierwszej fazy stosuje się pod¬
ciśnienie i podczas tej fazy odbywa się
wprowadzanie nadawanego materiału do
przestrzeni ograniczonej przez element fil¬
trujący i element z tworzywa elastycznego.



Do opisu patentowego nr 45903
ark-1

3)

to

§ 8

01 V

ot

0>

a

^

T\° W



Do opisu patentowego nr 45903
ark* 2



Do opisu patentowego nr 45903
ark- 3

10Q, 136 137

103

FIG. 8



Do opisu patentowego nr 45603
ank- 4

-165

tt* RSW „Prasa", Kielce

FIG. II

104


	PL45903B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


